UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

HISTORICKÉ VĚDY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013

Jan KONŮPEK

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

HISTORICKÉ VĚDY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

JAN KONŮPEK

DĚJINY STŘEDOVĚKÉHO OSÍDLENÍ V KONTEXTU ČESKÉ

HISTORIOGRAFIE

MINULOST A PERSPEKTIVA

HISTORY OF MEDIEVAL SETTLEMENT IN THE CONTEXT

OF THE HISTORIOGRAPHY OF CZECH

HISTORY AND PERSPECTIVE

Karlovy Vary 2013

prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

- **JMÉNO ŘEŠITELE (PISATEL PRÁCE):** JAN KONŮPEK
- **NÁVEZ PRÁCE:** DĚJINY STŘEDOVĚKÉHO OSÍDLENÍ V KONTEXTU ČESKÉ HISTORIOGRAFIE - MINULOST A PERSPEKTIVA
- **NÁVEZ PRÁCE V ANGLIČTINĚ:** HISTORY OF MEDIEVAL SETTLEMENT IN THE CONTEXT OF THE HISTORIOGRAPHY OF CZECH – HISTORY AND PERSPECTIVE
- **OBOR STUDIA:** HISTORIE - (JEDNOOBOROVÁ – NAVAZUJÍCÍ MGR. STUDIUM)
- **EMAIL NA ŘEŠITELE:** KONUPEK@LOKET.NPU.CZ
- **JMÉNO VEDOUCÍHO PRACÁCE:** prof. PhDr. ZDENĚK BENEŠ, CSc.

Jazyk práce: čeština

Klíčová slova: středověké osídlení, kolonizace, historiografie

Vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

Předběžná náplň práce: Práce by měla postihnout proměny studia dějin středověkého osídlení v kontextu české historiografie. Měla by se zaměřit na vztah mezi povahou historiografického diskursu a užívanými metodami výzkumu. V práci by mělo být zohledněno především území širšího historického Chebska, které by mělo být použito jako modelový příklad proměn historického tázání v závislosti na změnách historického povědomí a společenském kontextu. Na základě zjištěných údajů by měly být nastíněny perspektivy budoucího výzkumu a optimální způsoby prezentace jeho výsledků.

Klíčová slova v angličtině: medieval settlement, colonization, historiography

Předběžná náplň práce v angličtině: The thesis intends to affect changes within the studies of medieval settlement in context with Czech historiography. It is going to focus on the relationship between the character of historiographical discourse and applied methods of research. Particularly the wider area of historical Cheb will be accounted in the thesis. It should be used as a model example of changes of historical questioning, depending on changes in the knowledge of historical and social context. Pursuant the data found, perspectives for future research ought to be outlined together with optimal ways of presentations of the results.

Zásady pro vypracování: Zpracovat základní bibliografii dosavadní literatury k danému tématu včetně literatury metodické a metodologické. Na základě jasně určených kritérií definovat pramennou základnu a stanovit pole jejího interpretačního potenciálu. Provést základní archivní rešerši relevantních historiografických pramenů. Na jejich základě popsat proměny historického obrazu středověké kolonizace, metody jeho konstruování a závislost těchto faktorů na změnách společenského kontextu. Získané údaje pak využít pro nastínění možných směrů, způsobů a metod budoucího bádání, jakož i interpretačních schémat zkoumané problematiky.

V prvé řadě děkuji prof. PhDr. Zdeňku Benešovi, CSc. za trpělivé vedení mé diplomové práce. Dále patří můj dík mé přítelkyni Mgr. Janě Horváthové, bez jejíž pomoci by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Karlových Varech dne 29. dubna 2013

ÚVOD 3
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 4
1.1 CHARAKTERISTIKA PRÁCE 5
1.1.1 Výchozí předpoklady..... 6
1.1.2 Vstupní otázky 9
1.2 METODOLOGICKÉ ŘEŠENÍ..... 10
1.2.1 Metodická východiska..... 11
1.2.2 Metoda a cíle práce..... 14
1.3 PRAMENNÁ ZÁKLADNA 16
1.3.1 Charakteristika 16
1.3.2 Kritika 17
2. ANALÝZA 18
2.1 HISTORICKÁ REFLEXE TÉMATU 18
2.1.1 Pojem „kolonizace“ 19
2.1.2 Německá medievistika..... 22
2.1.3 Zemská historiografie 25
2.2 ČESKOJAZYČNÁ HISTORIOGRAFIE..... 32
2.2.1 Období 1848 – 1918 32
2.2.2 Období 1918 – 1938 35
2.2.3 Období 1938 – 1945 43
2.2.4 Období 1945 – 1989 43
2.2.5 Období 1989 – 2010 49
2.3 NĚMECKOJAZYČNÁ HISTORIOGRAFIE 51
2.3.1 Období 1848 – 1918 51
2.3.2 Období 1918 – 1938..... 59
2.3.3 Období 1938 – 1945 67
2.3.4 Období 1945 – 1989 71
2.4.5 Období 1989 – 2010 76

3. SYNTÉZA 79
3.1 SOUDOBÉ PŘÍSTUPY 79
3.1.1 Povaha oborového diskursu 79
3.1.2 Interdisiplinarita jako kánon 80
3.1.3 Návrat vyprávění 85
3.2 METODOLOGICKÉ INSPIRACE 87
3.2.1 Nové čtení starých pramenů 87
3.2.2 Zpracování a zpřístupnění dat 97
3.2.3 Způsoby interpretace a prezentace 100
3.3 MOŽNOSTI APLIKACE 102
3.3.1 Konstrukce kolektivních identit 103
3.3.2 Zprostředkování historické kontinuity 107
3.3.3 Obnova krajiny a socioekonomické dopady 108
ZÁVĚR 109
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 111
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 112

ÚVOD

Historik klade otázky minulosti na základě své přítomnosti.¹ Tento výrok se prostřednictvím elegantní literární zkratky snaží postihnout vztah mezi historií a historiografií. Jedná se o téma v současné době široce diskutované,² nicméně je třeba si uvědomit, že jde pouze o speciální aplikaci problematiky vztahu mezi poznávajícím a poznávaným, která je implicitní součástí evropské filosofické tradice.³ Tvorba historického díla v sobě zákonitě obsahuje prvky rekonstrukce i konstrukce stejně, jako je tomu u každého reflektovaného poznání. Vědomí osobního vkladu historika do výběru předmětu, prostředků a metod jeho zkoumání bylo, ve větší či menší míře, součástí historiografie již od Rankových dob,⁴ nicméně až postmoderní kritika sociálních věd a následná reakce na tuto kritiku vnesly do historického bádání hlubší reflexi subjektivity při tvorbě historického díla.⁵ V historickém výkladu se vždy odráží aktuální situace doby, stejně jako osobní preference autora. Historie se nám v tomto světle ukazuje jako obraz minulosti, který je aktivně utvářen a neustále obnovován v souladu s odvěkou lidskou potřebou po nalezení smyslu a řádu věcí. Každá doba a společnost je tak opakovaně nucena nalézat „své“ dějiny, ve kterých nachází smysl svého bytí. Historiografie je tedy ve své podstatě filozofií toho, co se událo.⁶

¹ J. LE GOFF, *Paměť a dějiny*, Praha 2007, s. 118.

² Viz J. ŠTAIF, *Sociální a kulturní dějiny. Několik poznámek k postmoderní diskuzi*, in: *Kultura jako téma a problém dějepisců*, Brno 2006. Pro základní orientaci v dané problematice doporučuji: A. HARRINGTON a kol., *Moderní sociální teorie, základní témata a myšlenkové proudy*, Praha 2006 a zde uvedené internetové odkazy: www.clas.ufl.edu/users/ghurtsby/mod; www.as.ua.edu/ant/Faculty/murphy/436/pomo.htm. Dále například D. TŘEŠTÍK, *Mysliť dějiny*, Praha – Litomyšl 1999; J. MAREK, *Historie a postmoderna*, in: *Československý časopis historický* (dále jen ČsČH) 92, 1994, s. 477 – 495; J. LE GOFF, *Paměť a dějiny*, Praha 2007; M. FOUCALT, *Archeologie vědění*, Praha 2002.


[…]

paměťových institucí (muzea, galerie, územní pracoviště památkového ústavu, Colegium Bohemicum, Ústav archeologické památkové péče v Mostě apod.). Tímto způsobem může být nastartována postindustriální ekonomika založená na oběhu informací a poskytování služeb. Tyto faktory pak budou mít vliv na úroveň vzdělání v pohraničních regionech (nejnižší zastoupení vysokoškoláků a nejhorší průměrné výsledky středních škol). Hlavně by tím však došlo k utvoření pocitu sounáležitosti lidí s místem a k obnovení vědomí historické kontinuity, umožňující plánovat věci v dlouhodobé perspektive. Krajina je totiž nejen obrazem duše jejich obyvatel, ale je tomu i naopak.

⁴¹² Viz L. HOUŽVIČKA . - L. NOVOTNÝ (eds.), *Otisky historie v regionálních identitách obyvatel pohraničí. Sebedefinice a vzájemné vnímání Čechů a Němců v přímém sousedství*, Sociologický ústav Akademie věd ČR, Praha 2007.

ZÁVĚR

Ještě krok a na historii se bude nahlížet jako na text pořádající jednotky smyslu a provádějící v nich změny podle vymežitelných pravidel. Pokud skutečně historiografie k obnovení svých postupů oprávněně používá sémiotické procedury, nabízí se sama jako objekt, protože vytváří vlastní vyprávění nebo diskurs.⁴¹³ Jeden takovýto „specifický diskurs“ jsem se právě pokusil analyzovat. Nadnesená vstupní hypotéza o jeho provázanosti se sítí politických a kulturní vazeb vytvářejících společenský kontext (či chceme-li kulturu) se při tom ukázala v plné nahotě. Dějiny středověkého osídlení coby dílčí téma české historiografie prodělávaly řadu radikálních proměn. Konstrukce jejich příběhu byla většinou vedena snahou po odhalení počátku národa coby specifické, nicméně prastaré formy kolektivní identity. Sloužila také k vymezení se proti *těm druhým*. Ohraničení národa v prostoru a čase tak de facto národ vytvářelo – minimálně v hlavách jeho nositelů. Tento příběh však mohl sloužit ke konstrukci a legitimizaci nároků i jinak než jazykově definovaných skupin – ať už to byla třída nebo stav. Názvy jsou v tomto smyslu podružné, neboť jsou vždy umělé a tudíž proměnlivé. Musíme si však být této skutečnosti vědomi a vždy jasně říci co konkrétního máme na mysli. Jinak si totiž nebudeme rozumět – a z nedorozumění obvykle pramení konflikt.

Příběhy to byly různé, byť byly v podstatě o tom samém a vystavěny byly na stejných či jen mírně se obměňujících pramenech. Pouze vyjímečně se při tomto vyprávění lhalo. Pouze se říkalo to, co se právě hodilo. Jednou to byla snaha bránit církevní úřady a s nimi spojené prebendy proti cizím „přivandrovalcům“, podruhé pokus domácí šlechty využít svého statutárního postavení reprezentantů politického národa a v jeho jménu bránit „domácí“ zájmy proti měšťanům odlišného práva a jazyka. Co na tom, že během krátké doby se z přivandrovalců stali „domácí“, kteří se plně identifikovali s českým královstvím a hráli v jeho správě aktivní roli. Rovněž v „domácích zájmech“, kterými se šlechta slovy jimi placených kronikářů tak ráda zaklínala, lze s trochou cynického nadhledu, spatřovat spíše snahu poškodit výrazné konkurenty v boji o hospodářskou a politickou moc odkazem na jejich „cizí původ“. Jejich stoupající moc totiž využíval král ve své snaze vymanit se z vlivu právě této stále sílící a sebevědomější šlechty. Že se sama tato šlechta v předchozím období emancipovala vůči královské moci mimo jiné díky povolávání cizích osadníků na svá venkovská panství - což ji přinášelo nemalé zisky a umožnilo jí „zprivatizovat stát“ a

⁴¹³ MICHEL DE CERTAU, *Psaní dějin*, Brno 2011, s. 52.

proměnit se z úřednické (čili závislé) nobility v dědičnou šlechtu pozemkovou - byla skutečnost, kterou nebylo nutné v dané situaci příliš zdůrazňovat. Stejnou hru konec konců hrála církev a nakonec i sám král. V období renesance pak neváhal humanisticky vzdělaný papež za pomoci autority znovuobjevených latinských autorů poukázat na druhotnost obsazení českých zemí kacířskými Čechy a zpochybnit tak jejich nárok „pravých dědiců země“. V době vzestupu politické angažovanosti měšťanstva bylo liberálními a politicky angažovanými historiky opakovaně poukazováno na blahodárnost městského zřízení neseného novými přistěhovalci a z toho plynoucí právo na politickou participaci. Postupná modernizace a s ní spojená nacionalizace zapojující stále větší počet lidí do stále větších národních struktur pak v nevyhnutelném národním antagonismu nadnesla otázku, „kdo tu byl první“ a „na čí straně je právo“ (případně z čeho toto právo pramení). Ve dvacátém století pak tato otázka posloužila k legalizaci obludného sociálního inženýrství, které ve jménu velkých dějinných procesů likvidovalo životy miliónům konkrétních lidí. V reakci na tyto hrůzy pak nastalo hledání jakési supranacionální evropské identity, která má být lékem na národní antagonismy, které k těmto událostem vedly. To si však vyžaduje rozsáhlou revizi příběhů „národních“ dějin, z nichž většina byla vystavěna v opozici k ostatním.

Všechny výše uvedné příběhy (nebo verze příběhu jediného?) však měly něco společného. Vždy byly vykládány, tak aby posloužily svým vypravěčům a především aby se zalíbili posluchačům - ostatně jako všechny (nejen historické) příběhy. Je pouze na nás jaký příběh budeme vykládat našim potomkům my. Měl by to však být příběh pravdivý a poučný, neboť v tom je jeho smysl.
