Školitelský posudek
diplomové práce
Jana Konůpka *DĚJINY STŘEDOVĚKÉHO OSÍDLENÍ V KONTEXTU ČESKÉ
HISTORIOGRAFIE. MINULOST A PERSPEKTIVA.*
(ÚČD 2013, 143 s.)

Téma své diplomové práce si J. Konůpek zvolil ze dvou důvodů: jednak z hlubokého osobního zájmu, jednak z důvodu svého zaměstnání v Národním památkovém ústavu, územním odborném pracovišti Loket. Obojí spolu samozřejmě úzce souvisí, pro svou práci mohl využít jak znalostí získávaných v památkové péči, tak podnětů teorie historických věd, bez nichž se památková péče neobejde. Obojí se také bezprostředně projevuje ve struktuře jeho diplomové práce. Začíná ji vysvětlením teoretických východisek, jejich předpoklady, metodologickými zásadami zpracování tématu a přehledem pramenné základny. Druhá část textu je analýzou dosavadního výzkumu středověké kolonizace počínaje raně novověkou historiografií a současným stavem výzkumu konče. Třetí část - nazvaná Syntéza – je analýzou stávajícího stavu, jejími metodologickými podněty a podněty aplikačními, právě pro samotnou památkovou péči.

První část práce odráží velmi dobré obeznámení se s problémy zvolené problematiky a její informační základnou problému, která neztrácí svoji aktuálnost ani dnes. Upozorňuje na vliv nacionalismů a národního vědomí vůbec na reflexi kolonizačního procesu, a to zejména v pojmoslovné oblasti (sociální konstruktivismus, diskurs, paměť, dějinný mýtus, příběh). Druhá část diplomové práce je kvalifikovaným přehledem dosavadního výzkumu, zahrnujícímu takřka veškerou relevantní literaturu k tématu. Začíná opět teoretickou reflexí tématu a ve zvláštních podkapitolách odděleně sleduje vývoj v české a německojazyčné historiografii. Z třetí kapitoly je třeba připomenout podle mého soudu obrácení pozornosti na „hmotné“ památky, tj. v tomto případě architekturu. Zde se nejdůsledněji projevuje Konůpkova pracovní funkce, a také jeho schopnost transformovat teoretickou a metodologickou rovinu historické tvorby do pragmatických rovin uplatňování historických poznatků.

Diplomová práce také dodržuje metodická pravidla platná pro tento typ práce, je přehledná, její informační základna je v citačním úzu jasná a srozumitelná, práce je psána dobrým stylem.

Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím si klasifikací

.....

Praha 17. 5. 2013